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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou konstrukční stavebnice jako prostředek pro rozvoj

technické gramotnosti u dětí předškolního věku. Touto prací jsem chtěla vytvořit

povědomí o technickém vzdělávání v mateřských školách a seznámit s touto

problematikou.

Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje pět

hlavních kapitol, ve kterých se zabývám polytechnickým vzděláváním, prolínání

polytechnických činností s dokumentem RVP PV, s hrou v předškolním období, s pojmem

technická gramotnost, s popisem předškolního období a s druhy konstrukčních stavebnic.

Praktická část se skládá z pěti aktivit navržených do mateřské školy pro děti od 3 do 6 let.

Plnění praktické části se uskuteční v Mateřské škole v Klatovech. Hlavním cílem při

pozorování dětí bylo zjistit úroveň technické gramotnosti a zvládání daných úkolů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POLYTECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ
Polytechnické vzdělávání v mateřských školách se liší od polytechnického vzdělávání

na základních školách. Je proto důležité brát ohled na individuální potřeby dětí, jejím

emocionálním, kognitivním a sociálním potřebám. (Honzíková, 2015, str. 10)

Hana Nádvorníková ve své knize popisuje, že pojmy věda, technika a technologie spolu

souvisí, ale nejsou stejné, protože: „Můžeme velmi zjednodušeně říci, že věda uskutečňuje

nové objevy, technika si potom vybírá, co z objevů je v současnosti využitelné,

a technologie řeší, jak je využít. Ve školské terminologii se vžil pojem polytechnické

vzdělávání pro všechny tři oblasti.“ (Nádvorníková, 2015, str. 11)

Proč je důležité zabývat se důkladněji problematikou technického rozvoje dětí, mládeže

i dospělých, můžeme rozdělit do několika základních okruhů:

 Ekonomická prosperita společnosti - pojednává o moderní výrobě včetně její
inovace, která je založena na rozvoji vědy, techniky a nových technologií
a na schopnosti její rychlé aplikace do praxe. Je závislý na ní také rozvoj dalších
hospodářských odvětví i oborů lidské činnosti (např. zemědělství, průmysl,
doprava, služby).

 Ekologicko-environmentální důvody - za několik posledních desetiletí se výrazně
zvýšila spotřeba všech zdrojů, které máme na této planetě k dispozici. Ať už jsou
to různé druhy surovin (např. ruda, ropa, uhlí, zemní plyn), nebo životně důležité
zdroje, které jsou nepostradatelné pro přežití lidstva na planetě (tj. voda, vzduch,
nezničená atmosféra). Je proto nezbytné uvědomit si vzájemný vztah mezi
spotřebou a jejími důsledky. Podstatné je také to, abychom hledali způsoby
a možnosti, jak využívat alternativní zdroje a zároveň šetřit zdroje stávající.

 Společenská kontinuita, národní hrdost - měli bychom být hrdí na českou kvalitní
práci a udržovat lidová řemesla a technické postupy. V mnoha světových zemích
najdeme kvalitu české práce, tradiční i současné výrobky (např. lokomotiva,
kontaktní čočky, obráběcí stroje, traktory Zetor).

 Potřeba základní manuální zručnosti - je důležitá i v běžném životě každého z nás.
Jejím výsledkem je schopnost poradit si v různých situacích při práci s nářadím
nebo materiály. Někdo nemusí být úspěšný v teoretické oblasti, ale zato je
šikovný na ruce a je oceňován jak v rodině, nejbližším okolí, nebo při vykonávání
nějaké práce. Máme pro to několik lidových rčení: „Na něj je při práci radost
pohledět.“, „To jsou ty zlaté české ručičky.“ Ale také pár nelichotivých: „Ten má
obě ruce levé.“, „Kam šlápne, tam deset let tráva neroste.“

 Fenomén kutilství - je typický zejména pro naši společnost. Možnost něco vytvořit
vlastníma rukama nebo využít již použitý materiál je pro nás jistý způsob
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seberealizace a vhodné trávení volného času. Existují různé pořady pro kutily, ale
i semináře pro učitelky se zájmem „něco vytvářet“. (Nádvorníková, 2015, str. 12-
13)

„Z těchto aspektů by logicky mělo vyplynout, že jsme si významu technického rozvoje

vědomi, a protože nám technika bez větších problémů slouží, jsme tedy „technicky

gramotní“. Zároveň si základy poznatků z různých vědeckých a technických oborů děti

osvojují v průběhu svého základního, středního a mnozí ještě technicky zaměřeného

vysokoškolského vzdělávání. Bohužel v praktickém životě často dochází k selhání právě

při využívání a respektování technických poznatků, principů a zásad.“ (Nádvorníková,

2015, str. 13)

Metodický portál RVP hovoří, že: „Každodenní život přináší dětem množství nových

informací, nejrůznějších problémů, praktických aktivit i úkolů, které jim lze ve škole

zprostředkovat v integrované podobě, např. prostřednictvím modelových situací. Praktická

tvořivá činnost pracovního charakteru je nezbytná pro zdravý a přirozený vývoj dětí,

protože jim dovoluje autentické a objektivní poznávání okolního světa a navíc jim přináší

příjemné pocity, potřebnou sebedůvěru, možnost seberealizace, nové postoje a hodnoty

ve vztahu k lidem, jejich práci, technice a životnímu prostředí. Je proto třeba vycházet

z konkrétních životních situací dětí, které se setkávají s lidskou činností a technikou v jejich

rozmanitých podobách.“ (Vaňková, 2005)

Další článek z metodického portálu RVP definuje technickou výchovu jako součást

všeobecného vzdělávání, jejímž cílem je získávání informací o technice, osvojování

si základních dovedností během činností, se kterými souvisí i vytváření postojů k technice.

Žáci tedy díky technické výchově získávají praktické dovednosti, zkušenosti a nezbytný

soubor vědomostí, který se jim bude hodit do dalšího vzdělávání, pracovních povinností

ale i do běžného života. (Brožová, 2010)

Z polytechnického vzdělávání vychází technická gramotnost, která je více rozvíjena

na základní škole. Kropáč, J. (2004, str. 65-66) zdůrazňuje, že: „vymezování pojmu

technická gramotnost by mělo zahrnovat složku vědomostní, dovednostní a postojovou“

a dále upozorňuje na rozšířený zjednodušený model technické gramotnosti, jako:

„technického vzdělanostního minima, které by si měl osvojit každý jedinec.“
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1.1.1 CÍLE POLYTECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

„Za cíle pracovní výchovy lze považovat následující:

 získat základní a praktické pracovní dovednosti a návyky při práci s různými

materiály,

 poznat vybrané materiály,

 osvojit si zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny práce, základy

organizace, plánování práce,

 vytvářet si pozitivní vztah k práci.

Polytechnická výchova rozšiřuje cíle pracovní výchovy ještě o další:

 poznat vybrané materiály a jejich užité vlastnosti, naučit se volit a používat pro

práci vhodné nástroje, nářadí a pomůcky, osvojit si jednoduché pracovní postupy

potřebné pro běžný život,

 osvojit si základy organizace, plánování práce a technologické kázně,

 vytvářet si aktivní vztah k ochraně a tvorbě životního prostředí,

 získat orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce,

 poznávat a učit se používat nová multimédia.“ (Honzíková, 2015, str. 8)

Dle Nádvorníkové jsou za cíle považovány rozvíjet u dětí schopnosti k učení, manuální

obratnost, zacházení s předměty denní potřeby (při úklidu, hře, sebe-obslužných

činnostech). Dítě by se také mělo seznamovat s dovednostmi při práci s různými

materiály, např. se dřevem, papírem, přírodninami atd. Důležité je při práci dodržovat

bezpečnostní pravidla. (Nádvorníková, 2015, str. 18)
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1.3 PROLÍNÁNÍ POLYTECHNICKÝCH ČINNOSTÍ S RVP PV

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, dále jen RVP PV, je kurikulární

dokument vymezující požadavky, podmínky a pravidla pro vzdělávání dětí předškolního

věku.

„RVP PV pracuje se čtyřmi cílovými kategoriemi, které jsou těsně provázané a vzájemně

spolu korespondují. Stanovuje cíle v podobě záměrů a cíle v podobě výstupů, a to nejprve

v úrovni obecné a následně v úrovni oblastní.

 rámcové cíle – vyjadřující univerzální záměry předškolního vzdělávání;


[…]


neplatí pokaždé, jelikož se našly i děti mladší a dokonce i dívky, které byly na podobné

úrovni jako předškolní děti a chlapci.

Záleží také na individualitě dítěte, zda má ke stavebnicím nějaký vztah, jestli si s nimi rádo

hraje i doma, nebo jestli je ve školce příliš nevyhledává. Hodně k tomu přispívá i vliv

rodičů, zda dítěti poskytnou dostatečné množství podnětů k rozvoji, v tomto případě, zda

má doma stavebnice, nebo zdali se ke stavebnicím dostane až s nástupem do mateřské

školy.
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Jako doporučení pro praxi bych určitě volila klidné místo při všech činnostech, část aktivit

byla prováděna přímo ve třídě během ranních her a některé děti byly samozřejmě

zvědavé a hned se seběhli ke stolečku, kde dítě pracovalo a nemělo tak dostatečný klid.

Také hned ostatní děti viděly, co se bude dělat. Při práci bych volila, jak stavebnice známé,

které děti hojně využívají, tak i stavebnice, se kterými si příliš nehrají, alespoň se seznámí

s rozličnými druhy stavebnic a naučí se s nimi zacházet. Co se týče skupinových prací,

je rozhodně lepší volit dvojice stejně starých dětí a to spíše od 5 let výše, jelikož mladší

děti nejsou ještě schopny spolupráce a komunikace s partnerem.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit téma konstrukčních stavebnic, a jak tyto stavebnice

rozvíjí technickou gramotnost u dětí předškolního věku. Druhým cílem bylo zjistit

technickou gramotnost a úroveň zvládání konstrukčních činností u dětí předškolního věku.

Tento cíl byl zjišťován pomocí pozorování a zaznamenávání údajů z konstrukčních

činností.

V teoretické části jsem se zabývala pojmem technická gramotnost, co vlastně znamená,

dále kapitolami jako je polytechnické vzdělávání, jeho definicí a cíli. Další kapitola

obsahovala Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a jeho prolínání

s polytechnickými činnostmi. V dalších kapitolách jsem popisovala hru v předškolním

období, jaké má znaky a podoby, dále předškolní období, jaké má znaky a vývojová stádia.

Poslední kapitola obsahovala druhy konstrukčních stavebnic a jejich stručný popis.

K praktické části jsem si připravila pět činností s konstrukčními stavebnicemi, které jsem

realizovala v MŠ v Klatovech v 5. třídě a část i v 6. třídě z důvodu karantény v 5. třídě.

Každou činnost jsem nafotila, změřila časy a zaznamenala si údaje. Tyto činnosti jsem

zaznamenala do praktické části a na závěr jsem příslušné údaje vložila do tabulek pro lepší

přehled.

Z výsledku mého pozorování jsem zjistila, že čím starší jsou děti, tím je úroveň zvládání

a manipulování s konstrukčními stavebnicemi rozvinutější a propracovanější. To samé

se týká i při práci s plánkem, některé mladší děti měly problém převést věci z roviny

do prostoru. Co se týče časů, tak většinou starší děti měly poměrně krátké časy, zatímco

mladším dětem činnost trvala o něco déle. Naopak u posledního úkolu, kde dávaly prostor

své fantazii a kreativitě měly starší děti delší časy, jelikož si na své práci daly záležet

a tvořily i detaily, zatímco mladší děti měly docela rychle nakresleno a tvořily

jednoduchou stavbu.

Na druhou stranu se našly i mladší děti, které byly rychleji hotové než někteří předškoláci,

i jejich práce byla na vyšší úrovni.

Závěrem bych tedy uvedla, že obecně platí, že starší děti mají vyšší úroveň technické

gramotnosti, prostorového a logického myšlení a rozvinutější jemnou motoriku

při manipulaci s konstrukčními stavebnicemi. Neplatí to ale vždy, jelikož se každý vyvíjí
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individuálně a najdou se i jedinci, kteří v nižším věku než děti před nástupem do školy,

zvládají konstrukční činnosti mnohem lépe a jsou tedy na podobné úrovni jako starší děti.

Musíme brát i ohled na jeho vztah ke stavebnicím, jelikož dítě, které s nimi často pracuje,

bude šikovnější a úspěšnější než dítě, které k nim nemá takový vztah.
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RESUMÉ

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřila na polytechnické vzdělávání a výzkum konstrukčních

činností. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabývám polytechnickým vzděláváním, technickou gramotností, předškolním obdobím

a hrou s ním spjaté, dále tato část obsahuje Rámcový vzdělávací program a konstrukční

stavebnice. Praktická část zahrnuje výzkum konstrukčních činností.

Cílem bylo pomocí konstrukčních činností zjistit, jak si s nimi děti poradí z technického

hlediska i z časového.

Z výzkumu je patrné, že starší děti a především kluci mají s konstrukčními stavebnicemi

větší zkušenosti než děti mladší nebo děvčata. V některých případech byla však děvčata

i mladší děti šikovnější než starší.

Klíčová slova: Polytechnické vzdělávání, předškolní období, technická gramotnost, hra

v předškolním období, konstrukční stavebnice

SUMMARY
I focused my bachelor thesis on polytechnic education and research of construction

activities. The work is divided into two parts - theoretical and practical. In the theoretical

part I deal with polytechnic education, technical literacy, preschool period and the game

connected with it, further this part contains the Framework educational program and

construction kits. The practical part includes research of construction activities.

The aim was to use construction activities to find out how children can deal with them

from a technical and time point of view.

The research shows that older children and especially boys have more experience with

construction kits than younger children or girls. In some cases, however, girls and younger

children were smarter than older ones.

Key words: Polytechnic education, preschool period, technical literacy, game in preschool

period, construction kit
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