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Slovní hodnocení
Teoretická práce je podrobně zpracována a autorka cituje stěžejní autory a zdroje. Nicméně jen české, případně
české překlady. Tato část má logickou strukturu jakožto i celý zbytek práce. Stěžejní částí práce byl ale
výzkum. Ten proběhl kvalitativními metodami. Studentka kvalifikovaným výběrem provedla identifikaci a
úpravu vhodných aktivit, které vedou k evidentnímu rozviji technického myšlení. Využila stávající materiální
prostředky a realizovala všechny aktivity s přidělenou dětskou skupinou. Studentka vše podpořila
fotografickou dokumentací činnosti a výsledků práce. Dále pak vyvozuje spíše povrchní závěry, ale za to
přispívá vlastní reflexí. Pracuje s výsledky pozorování činnosti a propojuje je s výsledným produktem dětí.
Studentka prezentovala výsledky své práce i na mezinárodní konferenci Olympiáda techniky Plzeň 2022. Práce
obsahuje minimum typografických chyb. Grafika je na dobré úrovni. Anonymita dětí zachována. Test na
plagiát je do 5% podobnosti, a to zejména v oblastech často citovaných RVP.

Dotazy k práci
Kuba 3 roky, str. 36. Čím si vysvětlujete jeho stavební exces? Projevuje se toto dítě takto excentricky i v jiných
aktivitách? Co se z toho dá usuzovat?
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